intellectibilia et corporea mediante intelligentia.	et il est l'intelligence, ensuite elles descendent sur tous les autres effets de l'intellect et corporels, par l'intermédiaire de l'intelligence.
--	--	--

**Proposition 16 (17)**

138	<b>omnis virtus unita plus est infinita quam virtus multiplicata.</b>	<b>Toute puissance une est plus infinie qu'une puissance multiple.</b>
139	quod est quia infinitum primum quod est intelligentia est propinquum uni puro vero. Propter illud ergo factum est quod in omni virtute propinqua Uni vero est infinitas plus quam in virtute longinqua ab eo.	C'est ainsi parce que l'infini premier qui est l'intelligence, est proche de l'Un, pur vrai. Donc, à cause de cela il se fait que, dans toute puissance proche de l'Un vrai, il y a plus d'infinité que dans une puissance éloignée de lui.
140	quod est quia virtus quando incipit multiplicari tunc destruitur unitas eius et quando destruitur eius unitas destruitur eius infinitas. et non destruitur infinitas eius nisi quia dividitur.	C'est ainsi parce qu'une puissance, lorsqu'elle commence à se multiplier, alors son unité est détruite, et, lorsque son unité est détruite, alors son infinité est détruite. Et son infinité n'est détruite que parce qu'elle se divise.
141	et illius quidem significatio est virtus divisa et quod ipsa quanto magis aggregatur et unitur magnificatur et vehementior fit et efficit operationes mirabiles et quanto magis partitur et dividitur minoratur et debilitatur et efficit operationes viles.	Et assurément, la preuve est la puissance divisée, et le fait que plus elle-même est assemblée et unie, plus elle est grande et forte et plus elle fait et accomplit des œuvres admirables; et plus elle se partage et se divise, [plus] elle est diminuée et affaiblie et accomplit des œuvres basses.
142	iam igitur manifestum est et planum quod virtus quanto plus approximat uni puro vero fit vehementior eius unitas et quanto vehementior fit unitas est infinitas in ea magis apparens et manifestior et sunt operationes eius operationes magnae mirabiles et nobiles.	Par conséquent, dès maintenant, il est montré et évident qu'une puissance, plus elle est proche de l'Un pur vrai, plus son unité est forte, et plus forte est faite son unité, plus visible et plus manifeste est l'infinité en elle et ses œuvres sont des œuvres grandes, admirables et nobles.

**Proposition 17 (18)**

143	<b>res omnes habent entia propter ens primum et res vivae omnes sunt motae per essentiam suam propter vitam</b>	<b>Toutes choses ont l'être à cause de l'être premier, et toutes les choses vivantes sont mues par son essence à cause de la</b>
-----	---	--

	<b>primam, et res intellectibiles omnes habent scientiam propter intelligentiam primam.</b>	<b>vie première, et toutes les choses de l'intellect ont la connaissance à cause de l'intelligence première.</b>
144	quod est quia si omnis causa dat causato suo aliquid tunc procul dubio ens primum dat causatis omnibus ens.	C'est ainsi parce que, si toute cause donne quelque chose à son effet, alors sans aucun doute, l'être premier donne l'être à tous les effets.
145	et similiter vita dat causatis suis motum quia vita est processio procedens ex ente primo quieto sempiterno  et primus motus.	Et de même, la vie donne le mouvement à ses effets, parce que la vie est une procession procédant de l'être premier en repos, éternel, et {qu'elle est} le premier mouvement.
146	et similiter intelligentia dat causatis suis scientiam.	Et de même l'intelligence donne la connaissance à ses effets.
147	quod est quia omnis scientia vera non est nisi intelligentia et intelligentia est primum sciens quod est et est influens scientiam super reliqua scientia.	C'est ainsi parce que toute connaissance vraie n'est qu'intelligence et l'intelligence est le premier connaissant qui soit, et elle est ce qui répand constamment la connaissance sur les autres connaissants.
148	redeamus autem et dicamus quod ens primum est quietum et est causa causarum et si ipsum dat omnibus rebus ens tunc ipsum dat eis per modum creationis. vita autem prima dat eis quae sunt sub ea vitam non per modum creationis immo per modum formae. et similiter intelligentia non dat eis quae sunt sub ea de scientia et reliquis rebus nisi per modum formae.	Et nous reprenons et nous disons que l'être premier est en repos et est cause des causes, et, si lui-même donne l'être à toutes choses, alors il le leur donne par le mode de la création. Et la vie première donne la vie à ceux qui sont sous elle, non par le mode de la création, mais par le mode des formes. Et de même l'intelligence ne donne, à ceux qui sont sous elle, la connaissance et d'autres choses que par le mode des formes.

### Proposition 18 (19)

14 9	<b>ex intelligentiis est quae est intelligentia divina quoniam ipsa recipit ex bonitatibus primis quae procedunt ex causa prima receptione multa. et de eis est quae est intelligentia tantum quoniam non recipit ex bonitatibus</b>	<b>Parmi les intelligences, il y a celle qui est intelligence divine, parce qu'elle-même reçoit des grâces premières qui procèdent de la cause première, en réception abondante. Et parmi elles, il y a celle qui est intelligence seulement parce qu'elle ne reçoit des grâces</b>
---------	--	---

	<p>primis nisi  mediante intelligentia prima.  et ex animabus est quae est anima  intellectibilis quoniam est pendens  per intelligentiam  et ex eis est quae est anima tantum.  et ex corporibus naturalibus est cui  est anima regens ipsum et faciens  directionem super ipsum;  et de eis sunt quae sunt corpora  naturalia tantum  quibus non est anima.</p>	<p>premières que par l'intermédiaire de  l'intelligence première.  Et parmi les âmes, il y a celle qui est  âme intelligible parce qu'elle dépend  par l'intelligence;  et parmi elles il y a celle qui est âme  seulement.  Et parmi les corps naturels, il y a  celui dont l'âme par dessus lui, est le  régent et est le gouvernement;  et parmi eux, il y a ceux qui sont  seulement des corps naturels  qui n'ont pas d'âme.</p>
150	<p>et hoc non fit ita nisi quoniam est ipsa &lt;...&gt;  neque intellectibilis tota  neque animalis tota  neque corporea tota non  neque pendet per causam quae est supra eam  nisi quae est ex ea completa integra  et quae pendet per causam quae est supra  eam.</p>	<p>Et cela n'est fait ainsi que parce qu'elle-  même n'est &lt;...&gt;  ni tout l'intellect,  ni tout l'animé,  ni tout le corporel,  ni ce qui dépend par la cause qui est au-  dessus d'elle,  mais qu'elle est ce qui à partir d'elle est  complet, achevé  et qui dépend par la cause qui est au-dessus  d'elle.</p>
151	<p>scilicet quia non omnis intelligentia pendet  per bonitates esse causae primae    nisi quae ex eis est intelligentia completa in  primis integra.    Ipsa enim potest recipere bonitates  descendentes ex causa prima    et pendere per eas ut vehemens fiat sua  unitas.</p>	<p>C'est évident parce que toute intelligence ne  dépend par grâces de l'être de la cause  première  que par celle d'entre elles qui est intelligence  complète dès l'origine, {et} entière.  En effet, elle-même peut recevoir les grâces  qui proviennent de la cause première  et en dépendre par elles, en sorte que son  unité soit forte.</p>
152	<p>et similiter non omnis anima pendet per  intelligentiam  nisi quae ex eis est completa integra et  vehementius simul cum intelligentia    per hoc quod pendet per intelligentiam  et est intelligentia completa.</p>	<p>Et de même, toute âme ne dépend pas de  l'intelligence  sinon celle d'entre elles qui est complète,  entière et plus fortement avec l'intelligence  en ce qu'elle dépend de l'intelligence,  et est intelligence complète.</p>
153	<p>et similiter iterum non omne corpus naturale  habet animam  nisi quod ex eis est completum integrum  quasi sit rationale.</p>	<p>Et de même à nouveau tout corps naturel n'a  pas une âme  sinon celui d'eux qui est complet, entier,  comme s'il avait la raison.</p>
154	<p>et secundum hanc formam sunt reliqui  ordines intellectibiles.</p>	<p>Et les autres ordres de l'intellect sont selon  cette forme..</p>

**Proposition 19 (20)**

155	<p><b>causa prima regit res creatas omnes praeter quod commisceatur cum eis.</b></p>	<p><b>La cause première régit toutes les choses créées, en outre elle n'est pas mélangée avec elles.</b></p>
156	<p>quod est quia regimen non debilitat unitatem eius exaltatam super omnem rem</p> <p>neque destruit eam</p> <p>neque prohibet eam essentia unitatis eius seiuncta a rebus quin regat eas.</p>	<p>C'est ainsi parce que l'action de gouverner n'affaiblit pas son unité élevée au-dessus de toute chose</p> <p>ni ne la détruit</p> <p>et l'essence de son unité séparée des choses n'empêche pas qu'elle les régit bien plus.</p>
157	<p>quod est quia causa prima est fixa stans cum unitate sua pura semper</p> <p>et ipsa regit res creatas omnes</p> <p>et influit super eas virtutem vitae et bonitates secundum modum virtutum earum [receptibilem]</p> <p>et possibilitatem earum.</p> <p>Prima enim bonitas influit bonitates super res omnes influxione una;</p> <p>verumtamen unaquaeque rerum recipit ex illa influxione</p> <p>secundum modum suae virtutis et sui esse.</p>	<p>C'est ainsi parce que la cause première est fixe, subsistant toujours avec son unité pure, et elle-même régit toutes les choses créées et elle répand sur elles la puissance de la vie et les grâces selon le mode de leur puissance [de réception]</p> <p>et de leur capacité.</p> <p>En effet le bien premier répand ses grâces sur toutes choses d'un flux unique;</p> <p>donc chaque chose reçoit ce flux d'elle selon le mode de sa puissance et de son être.</p>
158	<p>et bonitas prima non influit bonitates super res omnes nisi per modum unum</p> <p>quia non est bonitas nisi per suum esse et suum ens et suam virtutem</p> <p>ita quod est bonitas et bonitas et ens sunt res una.</p> <p>sicut ergo ens primum et bonitas sunt res una</p> <p>fit quod ipsum influit bonitates super res influxione communi una &lt;...&gt;.</p> <p>et diversificantur bonitates et dona ex concursu recipientis.</p> <p>quod est quia recipientia bonitates non recipiunt aequaliter</p> <p>immo quaedam eorum recipiunt plus quam quaedam</p> <p>hoc quidem est propter magnitudinem suae largitatis.</p>	<p>Et le bien premier ne répand ses grâces sur toutes les choses que par un mode unique, parce qu'il n'est le bien que par son être et son étant et sa puissance,</p> <p>ainsi qu'est le bien, et que le bien et l'étant sont une seule chose.</p> <p>Comme donc l'étant premier et le bien sont une seule chose,</p> <p>il se fait que lui-même répand ses grâces sur les choses par un flux commun unique &lt;...&gt;.</p> <p>Et les grâces et les dons sont diversifiés par la rencontre avec le recevant.</p> <p>C'est ainsi parce que ceux qui reçoivent les grâces ne les reçoivent pas également,</p> <p>au contraire certains en reçoivent plus que d'autres,</p> <p>{et} c'est à cause de la grandeur de ses libéralités {du bien premier}.</p>

159	<p>redeamus ergo et dicamus quod inter omnes agens quod agit per esse suum tantum et inter factum suum non est continuator neque res alia media.</p> <p>et non est continuator inter agens et factum nisi additio super esse</p> <p>scilicet quando agens et factum sunt per instrumentum et non facit per esse suum et sunt composita. quapropter recipiens recipit per continuationem inter ipsum et factorem suum</p> <p>et est tunc agens seiunctum a facto suo &lt;...&gt;.</p>	<p>Nous reprenons donc et nous disons que, entre tout agissant qui agit par son être seul et ce qu'il fait, il n'y a pas de moyen terme (1*) ni autre chose intermédiaire entre eux. Et il n'y a de moyen terme entre l'agissant et son action, qu'un ajout à l'être {un surcroît d'être}, c'est évident lorsque l'agissant et l'action sont {liés} par un procédé et qu'il {l'agissant} ne fait pas par son être et qu'ils sont composés. C'est pourquoi le recevant reçoit par un moyen terme entre lui-même et celui qui le fait, et alors l'agissant est séparé de son action &lt;...&gt;.</p>
160	<p>agens vero inter quod et inter factum suum non est continuator penitus</p> <p>est agens verum et regens verum faciens res per finem decoris</p> <p>post quod non est possibile ut sit decus aliud et regit factum suum per ultimum regiminis.</p>	<p>L'agissant vrai, qui n'a pas le moindre moyen terme entre lui-même et ce qu'il fait, est ce qui agit vraiment et gouverne vraiment, faisant les choses au comble de la vertu, après lui il n'est pas possible qu'il y soit quelque autre vertu, et il régit son action par le gouvernement le plus haut qui soit.</p>
161	<p>quod est quia regit res per modum quem agit et non agit nisi per ens suum</p> <p>ergo ens eius iterum est regimen eius quapropter fit quod regit et agit per ultimum decoris et regimen in quo non est diversitas neque tortuositas. et non diversificantur operationes et regimen propter causas primas nisi secundum meritum recipientis.</p>	<p>C'est ainsi parce qu'il régit les choses par le mode qu'il {par lequel il} agit et qu'il n'agit que par son étant; donc son étant est également son gouvernement, c'est pourquoi il se fait qu'il régit et agit par la vertu la plus haute qui soit et {par} un gouvernement dans lequel il n'y a ni diversité ni détours. Et les œuvres et le gouvernement par les causes premières ne sont diversifiées que selon le mérite de celui qui les reçoit.</p>

### Proposition 20 (21)

162	<p><b>primum est dives per seipsum et non est dives majus.</b></p>	<p><b>Le premier est riche par soi-même et il n'est pas de plus riche que lui.</b></p>
163	<p>et significatio eius est unitas eius non quia unitas sit sparsa in ipso immo est unitas pura quoniam est simplex in fine simplicitatis.</p>	<p>Et la preuve de cela est son unité, non que l'unité soit éparse en lui-même, {mais} bien plutôt il est une unité pure, parce qu'il est simple d'une simplicité achevée.</p>
164	<p>si autem aliquis vult scire quod causae</p>	<p>Et si quelqu'un veut comprendre que la</p>

	<p>prima est dives  proiciat mentem suam super res compositas  et inquirat de eis inquisitione perscrutata.  inveniet enim omne compositum diminutum  indigens quidem aut alio aut rebus ex quibus  componitur.  res autem simplex &lt;... &gt; una quae est  bonitas est una  et unitas eius est bonitas et &lt;...&gt; bonitas est  res una.</p>	<p>cause première est riche,  qu'il projette son esprit sur les choses  composées  et qu'il s'enquière d'elles par une recherche  soigneuse.  Il trouve{ra} en effet que tout composé est  moindre,  pauvre puisqu'il est composé ou bien d'un  autre ou bien de choses de lui.  Mais la chose une simple &lt;...&gt; qui est le  bien, est une  et son unité est le bien, et &lt;...&gt; le bien est  chose une.</p>
165	<p>illa ergo res est dives majus quae influit  et non fit influxio super ipsam per aliquem  modorum.  reliquae autem res intellectibiles aut  corporeae sunt non divites per seipsas    immo indigent uno vero influente super eas  bonitates et omnes gratias.</p>	<p>Elle est donc plus riche cette chose qui  répand,  et sur laquelle aucun flux ne se répand par un  autre des modes.  Mais les autres choses, de l'intellect ou  corporelles, ne sont pas riches par elles-  mêmes,  bien plus, elles ont besoin que l'Un vrai  répande sur elles ses bontés et toutes ses  grâces.</p>

### Proposition 21 (22)

166	<p><b>causa prima est super omne nomen  quo nominatur.</b></p>	<p><b>La cause première est au-dessus de  tout nom par lequel on la nomme.</b></p>
167	<p>quoniam non pertinet ei diminutio neque  complementum solum;    quoniam diminutum est non completum  et non potest efficere operationem  completam quando est diminutum.  et completum apud nos quamvis sit  sufficiens per seipsum  tamen non potest creare aliquid aliud neque  influere a seipso aliquid omnino</p>	<p>Parce que l'amoindrissement ne s'applique  pas à elle non plus que l'achèvement;  parce que l'amoindri n'est pas achevé  et il ne peut pas accomplir une œuvre  achevée quand il est amoindri.  Et selon nous, ce qui est achevé, bien qu'il  soit suffisant par soi-même,  ne peut cependant pas créer quelque autre  chose ni répandre quoi que ce soit de lui-  même. (*2)</p>
168	<p>si ergo hoc ita est apud nos tunc dicimus  quod primum non est diminutum neque  completum tantum  immo est supra completum</p>	<p>Si donc il en est ainsi selon nous, alors nous  disons  que le premier n'est pas amoindri, ni même  achevé,  mais qu'il est au-dessus de l'achevé.</p>
169	<p>quoniam est creans res et influens bonitates  super eas influxione completa    quoniam est bonitas cui non est finis neque  dimensiones.</p>	<p>Parce qu'il est celui qui crée les choses et  répand les grâces sur elles en un flux achevé,  parce qu'il est le bien en qui il n'y a ni limite  ni dimensions.</p>

170	bonitas ergo prima implet omnia saecula bonitatibus verum tamen omne saeculum non recipit de illa bonitate nisi secundum modum suae potentiae	Donc le bien premier comble tous les siècles de grâces; mais pourtant toute la durée ne reçoit de cette bonté que selon le mode de son pouvoir.
171	iam ergo ostensum est et manifestum quod causa prima est super omne nomen quo nominatur et superior eo et altior.	Dès lors manifestement, il est évident et montré que la cause première est au-dessus de tout nom qu'on la nomme et supérieure à lui et plus élevée.

### Proposition 22 (23)

172	<b>omnis intelligentia divina scit res per hoc quod ipsa est intelligentia et regit eas per hoc quod est divina.</b>	<b>Toute intelligence divine connaît les choses en ce qu'elle-même est intelligence, et elle les gouverne en ce qu'elle est divine.</b>
173	quod est quia proprietates intelligentiae est scientia et non est eius complementum et integritas nisi ut sit sciens. regens ergo est deus benedictus et sublimis quoniam ipse replet res bonitatibus. et intelligentia est primum creatum et est plus similis deo sublimi et propter illud regit res quae sub ea sunt et sicut deus benedictus et excelsus influit bonitatem super res similiter intelligentia influit scientiam super res quae sunt sub ea.	C'est ainsi parce que la propriété de l'intelligence est la connaissance, et il n'est pour elle d'autre achèvement et de totalité que d'être connaissant. Donc Dieu, béni et grand, est celui qui régit, parce qu'il emplit lui-même les choses de grâces. Et l'intelligence est le premier créé et est le plus semblable à Dieu grand, et à cause de cela elle régit les choses qui sont sous elle. Et comme Dieu, béni et très-haut, répand la bonté sur les choses, de même l'intelligence répand la connaissance sur les choses qui sont sous elle.
174	verumtamen quamvis intelligentia regat res quae sunt sub ea tamen deus benedictus et sublimis praecedit intelligentiam per regimen et regit res regimine sublimioris et altioris ordinis quam sit regimen intelligentiae  quoniam est illud quod dat intelligentiae regimen.	Donc, bien que l'intelligence régisse les choses qui sont sous elle, pourtant Dieu, béni et grand, précède l'intelligence par son gouvernement, et régit les choses selon un gouvernement d'un ordre plus élevé et plus haut que le fait le gouvernement de l'intelligence, parce qu'Il est ce qui donne le gouvernement à l'intelligence.
175	et significatio illius est quod res quae recipiunt regimen intelligentiae recipiunt regimen creatoris intelligentiae  quod est quia non refugit regimen eius aliqua ex rebus omnino	Et la preuve de cela est que les choses qui reçoivent le gouvernement de l'intelligence, reçoivent le gouvernement du créateur de l'intelligence, c'est ainsi parce qu'aucune de toutes les choses n'échappe à Son gouvernement,

<p>quoniam vult ut faciat recipere bonitatem suam [simul] omnes res.  quod est quia non est quod omnis res desiderat intelligentiam  nec desiderat recipere eam  et res omnes desiderant bonitatem ex primo et desiderant recipere ipsam desiderio multo.  [et] in illo non est aliquis qui dubitet.</p>	<p>parce qu'Il veut faire que [ensemble] toutes choses reçoivent sa bonté.  C'est ainsi parce qu'il n'est pas de chose qui ne désire l'intelligence  ni désire la recevoir,  et toutes choses désirent la bonté venant du premier  et désirent la recevoir avec un grand désir.  [Et] De cela il n'est personne qui doute.</p>
--	--

### Proposition 23 (24)

176	<p><b>causa prima existit in rebus omnibus secundum dispositionem unam sed res omnes non existunt in prima causa secundum dispositionem unam.</b></p>	<p><b>La cause première existe dans toutes les choses selon une disposition une, mais toutes les choses n'existent pas dans la {cause} première selon une disposition une.</b></p>
177	<p>quod est quia quamvis causa prima existat in rebus omnibus tamen unaquaeque rerum recipit eam secundum modum suae potentiae.</p>	<p>C'est ainsi parce que, bien que la cause première existe dans toutes les choses, pourtant chacune la reçoit selon le mode de son pouvoir.</p>
178	<p>quod est quia ex rebus sunt quae recipiunt causam primam receptione unita  et ex eis sunt quae recipiunt eam receptione multiplicata  et ex eis sunt quae recipiunt eam receptione aeterna  et ex eis sunt quae recipiunt eam receptione temporali  et ex eis sunt quae recipiunt eam receptione spirituali  et ex eis sunt quae recipiunt eam receptione corporali.</p>	<p>C'est ainsi parce que, parmi les choses, il en est qui reçoivent la cause première par une réception unitaire,  et parmi elles, il en est qui la reçoivent par une réception multiple,  et parmi elles, il en est qui la reçoivent par une réception éternelle,  et parmi elles, il en est qui la reçoivent par une réception temporelle,  et parmi elles, il en est qui la reçoivent par une réception spirituelle,  et parmi elles, il en est qui la reçoivent par une réception corporelle.</p>
179	<p>et diversitas quidem receptionis non fit ex causa prima sed propter recipiens.  quod est quia suscipiens diversificatur: propter illud ergo susceptum etiam diversificatur.  influens vero existens unum non diversum influit super omnes res bonitates aequaliter; bonitas namque influit super omnes res ex causa prima aequaliter.  res igitur sunt causa diversitatis influxionis bonitatis super res.</p>	<p>Et assurément la diversité de la réception n'est pas le fait de la cause première mais à cause du recevant.  C'est ainsi parce que le recueillant est diversifié,  à cause de cela donc ce qui est recueilli est diversifié.  En vérité ce qui influe étant un et non diversifié,  répand ces grâces également sur toutes choses;  en effet les grâces pénètrent en toutes choses également à partir de la cause première.</p>

	<p>procul dubio igitur non inveniuntur res omnes in prima per modum unum.</p> <p>iam autem ostensum est quod causa prima invenitur in omnibus rebus per modum unum et non inveniuntur in ea omnes res per modum unum.</p>	<p>Par conséquent, les choses sont la cause de la diversité de la pénétration des grâces dans les choses.</p> <p>Par conséquent sans aucun doute, toutes les choses ne sont pas obtenues de la {cause} première par un mode unique.</p> <p>Dès maintenant cependant, il est montré que la cause première se trouve dans toutes choses par un mode un et que toutes les choses ne sont pas trouvées en elle sur un mode unique.</p>
180	<p>ergo secundum propinquitatis causae primae et secundum modum quo res potest recipere causam primam secundum quantitatem illius potest recipere ex ea et delectari per eam.</p> <p>quod est quia non recipit res ex causa prima et delectatur in ea nisi per modum esse sui. et non intelligo per esse nisi esse et cognitionem nam secundum modum quo cognoscit res causam primam creatam secundum quantitatem illam recipit ex ea et delectatur in ea sicut ostendimus.</p>	<p>Donc, {c'est} selon la proximité de la cause première et selon le mode par lequel la chose peut recevoir la cause première, {qu'alors} selon sa quantité elle {la chose} peut recevoir d'elle {de la cause première} et être attirée par elle,.</p> <p>C'est ainsi parce que la réalité ne reçoit de la cause première et n'est attirée en elle, que par son mode d'être.</p> <p>Et je n'entends par être que l'être et la connaissance, car c'est selon un mode que la chose connaît la cause première créatrice, selon la quantité qu'elle reçoit d'elle et est attirée en elle, comme nous l'avons fait voir.</p>

### **Proposition 24 (25)**

181	<p><b>[substantiae unitae intellectibiles non sunt generatae ex re alia. ]</b>  <b>omnis substantia stans per essentiam suam est non generata ex re alia.</b></p>	<p><b>[Les substances unies de l'intellect ne sont pas engendrées par une autre chose. ]</b>  <b>Toute substance subsistant par son essence n'est pas engendrée par autre chose.</b></p>
182	<p>quod si aliquis dicat possibile est ut sit generata ex re alia dicemus si possibile est ut substantia stans per essentiam suam sit generata ex re alia procul dubio est substantia illa diminuta indigens ut compleat eam illud ex quo generatur.</p>	<p>Et si quelqu'un dit:  « il est possible qu'elle soit engendrée par une autre chose »,  nous disons:  s'il est possible qu'une substance subsistant par son essence soit engendrée par autre chose,  sans aucun doute cette substance est moindre,  pauvre, en sorte que ce qui l'engendre doit</p>

		l'achever.
183	et significatio illius est generatio ipsa.	Et la preuve de cela est la génération elle-même.
184	quod est quia generatio non est nisi via ex diminutione ad complementum.  nam si invenitur res non indigens in generatione sui  scilicet in sua forma et sua formatione re alia nisi se et est ipsa causa formationis suae et sui complementi est completa integra semper.	C'est ainsi parce que la génération n'est que le passage d'un état moindre à l'achèvement. Car, si une chose est obtenue de façon qu'elle n'est pas pauvre dans sa génération, évidemment dans sa forme et sa formation, et {que} rien d'autre, sauf elle-même, n'est cause de sa formation et de son accomplissement, elle est accomplie, entière, toujours.
185	et non fit causa formationis suae et sui complementi nisi propter relationem suam ad causam suam semper. illa ergo comparatio est formatio eius et ipsius complementum simul.	Et elle n'est cause de sa formation et de son accomplissement qu'à cause de sa relation à sa cause, toujours. Donc, ce rapport est en même temps sa formation et son accomplissement.
186	iam ergo manifestum est quod omnis substantia stans per essentiam suam non est generata ex re alia.	Dès lors manifestement, il est montré que toute substance subsistante par son essence n'est pas engendrée par une autre chose.

### Proposition 25 (26)

187	<b>omnis substantia stans per seipsam est non cadens sub corruptione.</b>	<b>Toute substance subsistant par elle-même ne peut pas tomber dans la corruption.</b>
188	si autem aliquis dicat possibile est ut substantia stans per seipsam cadat sub corruptione  dicemus si possibile est ut substantia stans per seipsam cadat sub corruptione  possibile est ut separetur eius essentia et sit fixa stans per essentiam suam sine essentia sua. et hoc est inconveniens et impossibile quoniam propterea quod est una simplex non composita est ipsa causa et causatum simul. omnis autem cadentis sub corruptione non fit corruptio nisi propter separationem suam a causa sua	Si quelqu'un dit : « il est possible qu'une substance subsistant par elle-même tombe dans la corruption », nous disons : s'il est possible qu'une substance subsistant par elle-même tombe dans la corruption, il est possible que son essence soit séparée d'elle et qu'elle soit fixe, subsistante par son essence, sans son essence. Et cela est incongru et impossible, parce que, en conséquence de ce qu'elle est une, simple non composée, elle est en même temps sa propre cause et {son} effet. Or, toute chose tombant dans la corruption n'est faite corruption qu'à cause de sa séparation d'avec sa cause;

	<p>dum vero permanet res pendens per causam suam retinentem eam et servantem eam non perit neque destruitur.  si ergo hoc ita est substantiae stantis per essentiam suam non separatur causa semper quoniam est inseparabilis ab essentia sua propterea quod causa eius est ipsa in formatione sui.</p>	<p>en vérité, une chose dépendant de sa cause, qui la maintient et la conserve, perdure, elle ne périt pas ni n'est détruite.  Donc, s'il en est ainsi, la cause n'est jamais séparée de la substance subsistant par son essence, parce qu'elle est inséparable de son essence, en conséquence de quoi sa cause est elle-même dans sa formation.</p>
189	<p>et non fit causa suiipsius nisi propter relationem suam ad causam suam et illa relatio est formatio eius.  et propterea quia est semper relata ad causam suam et ipsa est causa illius relationis est ipsa causa suiipsius per modum quem diximus quod non perit neque etiam destruitur quoniam est causa et causatum simul sicut ostendimus nuper.</p>	<p>Et elle n'est faite cause de soi même qu'à cause de sa relation à sa cause; et cette relation est sa formation.  Et en conséquence, parce qu'elle est toujours reliée à sa cause et est elle-même cause de la relation à sa cause, elle est elle-même cause de soi-même par le mode que nous avons dit, à savoir qu'elle ne périt pas ni non plus n'est détruite, parce qu'elle est en même temps cause et effet, comme nous l'avons fait voir peu avant.</p>
190	<p>iam ergo verificatum est quod omnis substantia stans per seipsam non destruitur neque corrumpitur.</p>	<p>Dès lors manifestement, il est avéré que toute substance subsistant par elle même n'est pas détruite et n'est pas corrompue.</p>

### Proposition 26 (27)

1 9 1	<p><b>omnis substantia destructibilis non sempiterna aut est composita aut est delata super rem aliam.</b></p>	<p><b>Toute substance destructible et non éternelle soit est composée soit est portée par autre chose.</b></p>
1 9 2	<p>propterea quod substantia aut est indigens rebus ex quibus est et est composita ex eis   aut est indigens in fixatione sua et sua essentia deferente.  cum ergo separatur deferens eam corrumpitur et destruitur.</p>	<p>Et en conséquence une substance, soit a besoin des choses à partir desquelles elle est et elle est composée d'elles, soit manque de stabilité et d'apport d'essence.  En conséquence, une fois séparée de ce qui lui apportait {cela}, elle se corrompt et se détruit.</p>
1 9 3	<p>quod si substantia non est composita neque delata  est simplex et semper non destruitur neque minuitur omnino</p>	<p>Et si une substance n'est pas composée ni anéantie, elle est simple et jamais elle n'est détruite ni tout à fait anéantie.</p>

### Proposition 27 (28)

1 9 4	<b>omnis substantia stans per essentiam suam est simplex non dividitur.</b>	<b>Toute substance subsistant par son essence est simple, elle n'est pas divisée.</b>
1 9 5	quod si dixerit aliquis possibile est ut dividatur dicemus si possibile est ut substantia stans per se dividatur et est ipsa simplex  possibile est ut essentia partis eius sit per essentiam eius iterum  sicut essentia totius. si ergo possibile est illud redit pars super seipsam et est omnis pars eius rediens super seipsam sicut est reditio totius super essentiam suam et hoc est impossibile. si ergo est impossibile substantia stans per seipsam est indivisibilis et est simplex.	Et si quelqu'un dit: « il est possible qu'elle soit divisée », nous disons: s'il est possible qu'une substance subsistant par soi se divise et soit simple par elle-même, {alors} il est possible que l'essence d'une partie d'elle subsiste par son essence, comme essence du tout. Si donc cela est possible, cette partie fait retour sur elle-même, et toute partie d'elle fait retour sur elle-même, tout comme il y a retour du tout sur son essence; et cela est impossible. Si donc cela est impossible, une substance subsistant par elle-même est indivisible et est simple.
1 9 6	si autem non est simplex sed est composita pars eius est melior parte et pars eius vilior parte ergo res melior est ex re viliori et res vilior ex re meliori quando est omnis pars eius seiuncta ab omni parte eius.	Si cependant elle n'est pas simple mais est composée, une partie d'elle est une partie meilleure et une partie d'elle est pire, donc la chose meilleure vient du pire et le pire du meilleur, lorsque toute partie est séparée de toute autre partie d'elle.
1 9 7	quare est universitas eius non sufficiens per seipsam cum indigeat partibus suis ex quibus componitur. et hoc quidem non est de natura rei simplicis immo de natura substantiarum compositarum.	C'est pourquoi son tout n'est pas suffisant par lui-même, du moment qu'il a besoin de ses parties dont il est composé. Et cela assurément ne relève pas de la nature de la chose simple, mais de la nature des substances composées.
1 9 8	iam ergo constat quod omnis substantia stans per essentiam suam est simplex non dividitur et quando non recipit divisionem et est simplex non est recipiens corruptionem neque destructionem.	Dès lors manifestement il est certain que toute substance subsistant par son essence est simple, elle n'est pas divisée; et quand elle ne reçoit pas la division et qu'elle est simple, elle n'est pas celle qui reçoit la corruption ni la destruction.

### Proposition 28 (29)

1	<b>omnis substantia [simplex est] stans</b>	<b>Toute substance [simple est] subsistante</b>
---	---	---

9	<b>per seipsam</b>	<b>par elle-même,</b>
9	<b>scilicet per essentiam suam.</b>	<b>évidemment par son essence.</b>
2 0 0	[nam ipsa] est creata sine tempore et est in substantialitate sua superior substantiis temporalibus.	[Car elle-même] est créée hors du temps, et elle est supérieure aux substances temporelles dans sa substantialité.
2 0 1	et significatio illius est quod non est generata ex aliquo quoniam est stans per essentiam suam et substantiae generatae ex aliquo sunt substantiae compositae cadentes sub generatione..	Et la preuve de cela est qu'elle n'est pas engendrée par quelque chose, parce qu'elle est subsistante par son essence ; et les substances engendrées par quelque chose sont des substances composées tombant sous la génération.
2 0 2	iam ergo manifestum est quod omnis substantia stans per essentiam suam non est nisi in non tempore et qui est altior et superior tempore et rebus temporalibus.	Dès lors manifestement, il est montré que toute substance subsistant par son essence n'est que dans l'intemporel et qu'elle est plus haute et supérieure au temps et aux choses temporelles.

### **Proposition 29 (30)**

2 0 3	<b>omnis substantia creata in tempore aut est semper in tempore et tempus non superfluit ab ea</b>  <b>quoniam est creata et tempus aequaliter aut superfluit super tempus et tempus superfluit ab ea</b> <b>quoniam est creata in quibusdam horis temporis.</b>	<b>Toute substance créée dans le temps, ou bien est toujours dans le temps et le temps ne déborde pas d'elle parce qu'elle est créée et (est) pareille au temps, ou bien elle déborde sur le temps et le temps déborde d'elle, parce qu'elle est créée dans certains moments du temps.</b>
2 0 4	quod est quia si creata sequuntur se ad invicem et substantiam superiorem non sequitur nisi substantia ei similis non substantia dissimilis ei sunt substantiae similes substantiae superiori et sunt substantiae creatae a quibus non superfluit tempus ante substantias quae non assimilantur substantiis sempiternis et sunt substantiae abscissae a tempore creatae in quibusdam horis temporis. non est ergo possibile ut continuantur substantiae creatae in quibusdam horis temporis cum substantiis sempiternis quoniam non assimilantur eis omnino. substantiae ergo sempiternae in tempore sunt illae quae continuantur cum substantiis sempiternis	C'est ainsi parce que si les [choses] créées se succèdent mutuellement, et que n'est suivie d'une substance supérieure qu'une substance semblable à elle, {et} non une substance dissemblable à elle, il y a des substances semblables aux substances supérieures et ce sont les substances créées à partir d'elles que le temps ne déborde pas, avant les substances qui ne sont pas comparables aux substances éternelles, et il y a des substances qui sont interrompues par le temps, créées dans quelques moments du temps. Donc il n'est pas possible que les substances créées dans certains moments du temps soient en continuité avec les substances éternelles, parce qu'elles ne leur sont pas comparables.

	<p>et sunt mediae inter substantias fixas et inter substantias sectas in tempore.</p> <p>et non est possibile ut substantiae sempiternae quae sunt supra tempus sequantur substantias temporales creatas in tempore nisi mediantibus substantiis temporalibus sempiternis in tempore.</p>	<p>Donc les substances éternelles dans le temps sont celles qui sont en continuité avec les substances éternelles, et elles sont intermédiaires entre les substances fixes et les substances découpées dans le temps. Et il n'est pas possible que les substances éternelles qui sont au-dessus du temps soient suivies par les substances temporelles créées dans le temps, sinon par l'intermédiaire des substances temporelles qui perdurent dans le temps.</p>
2 0 5	<p>et istae quidem substantiae non factae sunt mediae nisi quoniam ipsae communicant substantiis sublimibus in permanentia et communicant substantiis temporalibus abscissis in tempore per generationem ipsae enim quamvis sint sempiternae tamen permanentia earum est per generationem et motum.</p>	<p>Et assurément ces substances ne sont faites intermédiaires que parce qu'elles-mêmes ont des rapports avec les substances les plus hautes constamment, et ont des rapports avec les substances temporelles interrompues dans le temps par la génération; elles-mêmes en effet, bien qu'elles soient éternelles, leur permanence vient par la génération et le mouvement.</p>
2 0 6	<p>et substantiae sempiternae cum tempore sunt similes substantiis sempiternis quae sunt supra tempus per durabilitatem et non assimilantur eis in motu et generatione. substantiae autem sectae in tempore non assimilantur substantiis sempiternis quae sunt supra tempus per aliquem modorum. si ergo non assimilantur eis tunc non possunt recipere eas neque tangere eas. necessariae ergo sunt substantiae quae tangunt substantias sempiternas quae sunt supra tempus et erunt tangentes substantias sectas in tempore.</p>	<p>Et les substances éternelles avec le temps sont semblables aux substances éternelles qui sont au-dessus du temps par la durée et [mais] ne leur sont pas comparables dans le mouvement et la génération. Or les substances découpées dans le temps ne sont pas comparables aux substances éternelles qui sont au-dessus du temps par quelque mode. Si donc elles ne leur sont pas comparables, alors elles ne peuvent les recevoir ni être en contact avec elles. Donc, les substances en contact avec les substances éternelles qui sont au-dessus du temps sont nécessaires, et elles seront en contact avec les substances découpées dans le temps.</p>
2 0 7	<p>ergo aggregabunt per motum suum inter substantias sectas in tempore et inter substantias sempiternas quae sunt supra tempus. et aggregabunt per durabilitatem suam inter substantias quae sunt supra tempus et inter substantias quae sunt sub tempore scilicet cadentes sub generatione et corruptione. et aggregabunt inter substantias bonas et inter</p>	<p>Donc elles s'assembleront par leur mouvement entre les substances découpées dans le temps et les substances éternelles qui sont au-dessus du temps. Et elles s'assembleront par leur durée entre les substances qui sont au-dessus du temps et les substances qui sont au-dessous du temps, tombant évidemment sous la génération et la corruption.</p>

	<p>substantias viles  ut non priventur substantiae viles substantiis bonis  et priventur omni bonitate et omni convenientia et non sit eis remanentia neque fixio.</p>	<p>Et elles s'assembleront entre les substances bonnes et les substances viles, pour que les substances viles ne soient pas séparées des substances bonnes, ni de toute bonté et de tout ce qui leur est approprié, et qu'ainsi ni la permanence ni la stabilité ne leur manquent.</p>
208	<p>iam ergo ostensum est ex hoc quod durabilitatis duae sunt species quarum una est aeterna et altera est temporalis. verumtamen una durabilitatum duarum est stans quieta et durabilitas altera movetur et una earum aggregatur et operationes eius omnes simul neque quaedam earum est ante quamdam et altera est currens extensa quaedam operationes eius sunt ante quasdam. et universalitas unius earum est per essentiam suam et universalitas alterius est per partes suas quarum unaquaque est seiuncta suae comparatione per modum primum et postremum.</p>	<p>Dès lors manifestement, il est établi à partir de cela, que les durées sont de deux sortes, l'une est éternelle, l'autre est temporelle. Donc la première des deux durées est subsistance, en repos, et l'autre durée est mue ; et la première d'elles est rassemblée et toutes ses œuvres sont simultanées, aucune d'elles n'étant antérieure à une autre, et l'autre est courante, étendue, certaines de ses œuvres sont avant les autres. Et la totalité de la première est par son essence, et la totalité de la seconde est par ses parties dont chacune est séparée de sa pareille par le mode de l'avant et de l'après.</p>
209	<p>iam ergo manifestum est quod substantiarum quaedam sunt quae sempiternae sunt supra tempus et ex eis sunt sempiternae aequales temporibus et tempus non superfluit ab eis et ex eis sunt quae abscissae sunt a tempore et tempus superfluit ab eis ex superiori earum et ipsarum inferiori [scilicet ex principio earum usque ad extremum ipsarum] et sunt substantiae cadentes sub generatione et corruptione.</p>	<p>Dès lors manifestement, il est montré que certaines substances éternelles sont celles qui sont au-dessus du temps, et que parmi elles, il en est qui sont éternelles égales au temps, et le temps ne les déborde pas, et que parmi elles il en est qui sont découpées par le temps et le temps les déborde, de la plus haute à la plus basse d'entre elles, [évidemment de leur début jusqu'à leur fin,] et elles sont les substances tombant sous la génération et la corruption.</p>

### Proposition 30 (31)

210	<p><b>inter rem cuius substantia et actio sunt in momento aeternitatis et inter rem cuius substantia et actio sunt in momento temporis existens est medium et est illud cuius substantia est ex momento</b></p>	<p><b>Entre une chose dont la substance et l'action sont dans le moment de l'éternité et une chose dont la substance et l'action sont dans un moment du temps, un médiateur existe,</b></p>
-----	---	---

	<b>aeternitatis et operatio ex momento temporis.</b>	<b>et ce médiateur est ce dont la substance relève du moment de l'éternité et ce dont l'œuvre relève dans le moment du temps.</b>
21 1	quod est quia res cuius substantia cadit sub tempore scilicet quia tempus continet eam est in omnibus dispositionibus suis cadens sub tempore quare et eius actio cadit sub tempore quoniam quando substantia rei cadit sub tempore procul dubio et eius actio cadit sub tempore. res autem cadens sub tempore in omnibus dispositionibus suis seiuncta est a re cadente sub aeternitate in omnibus dispositionibus suis. continuatio autem non est nisi in rebus similibus. necesse est igitur ut sit res alia tertia media inter utrasque  cuius substantia cadat sub aeternitate et ipsius actio cadat sub tempore.	C'est ainsi parce qu'une chose dont la substance tombe sous le temps, évidemment le temps la contient, elle tombe constamment sous le temps en toutes ses dispositions, et c'est pourquoi son action aussi tombe sous le temps, parce que lorsque la substance de la chose tombe sous le temps, sans aucun doute aussi son action tombe sous le temps. Cependant la chose tombant sous le temps en toutes ses dispositions est séparée de la chose qui tombe sous l'éternité en toutes ses dispositions. Or la continuité n'est qu'entre choses semblables. Par conséquent il est nécessaire qu'il y ait une troisième chose autre, médiateur entre elles dont la substance tombe sous l'éternité et dont l'action tombe sous le temps.
2 1 2	impossible namque est ut sit res cuius substantia cadat sub tempore et actio eius sub aeternitate  sic enim actio eius melior esset ipsius substantia hoc autem est impossibile.	En effet, il est impossible qu'il y ait une chose dont la substance tombe sous le temps et son action sous l'éternité : car ainsi son action serait plus parfaite que sa propre substance ; or cela est impossible.
2 1 3	manifestum igitur est quod inter res cadentes sub tempore cum suis substantiis et suis actionibus  et inter res quarum substantiae et actiones sunt cadentes sub momento aeternitatis sunt res cadentes sub aeternitate per substantias suas et cadentes sub tempore per operationes suas sicut ostendimus.	Par conséquent, il est montré qu'entre les choses qui tombent sous le temps avec leur substance et avec leur action, et entre les choses dont la substance et l'action tombent sous le moment de l'éternité, il y a des choses tombant sous l'éternité par leur substance et tombant sous le temps par leur œuvre, comme nous l'avons fait voir.

### **Proposition 31 (32)**

2 1 4	<b>omnis substantia cadens in quibusdam dispositionibus suis sub aeternitate et cadens in quibusdam dispositionibus</b>	<b>Toute substance tombant sous l'éternité en certaines de ses dispositions et tombant sous le temps en certaines</b>
-------------	---	---

	<b>suis sub tempore est ens et generatio simul.</b>	<b>de ses dispositions est être et génération à la fois.</b>
2 1 5	[omnis] enim res cadens sub aeternitate est ens vere et omnis res cadens sub tempore est generatio vere. si ergo hoc ita est tunc si res una est cadens sub aeternitate et tempore est ens et generatio non per modum unum sed per modum et modum.	Car [toute] chose tombant sous l'éternité est véritablement être et toute chose tombant sous le temps est véritablement génération. Si donc cela est ainsi, si une chose une tombe constamment sous l'éternité et le temps, elle est être et génération non par un mode unique, mais par un mode et un (autre) mode.
2 1 6	iam ergo manifestum est ex eo quod diximus quod omne generatum cadens per substantiam suam sub tempore est habens substantiam pendentem per ens purum quod est causa durabilitatis et causa rerum sempiternarum omnium et destructibilium.	Dès lors manifestement, il est montré à partir de ce que nous avons dit, que tout engendré tombant par sa substance sous le temps possède une substance qui dépend de l'être pur, qui {lui-même} est la cause de la durée et la cause de toutes les choses éternelles et {ou} périssables.
2 1 7	necessarium est unum faciens adipisci unitates et ipsum non adipiscatur  sed reliquae unitates omnes sunt acquisitae.	Il est nécessaire que l'Un soit celui qui fait obtenir les unités et que lui-même ne soit pas obtenu, mais toutes les autres unités sont acquises.
2 1 8	et illius quidem significatio est quod dico si invenitur unum faciens acquirere non acquisitum tunc quae differentia inter ipsum et primum acquirere faciens ? non enim potest esse quin aut sit simile ei in omnibus dispositionibus suis aut sit inter utraque differentia. si ergo est simile ei in omnibus dispositionibus suis tunc unum eorum non est primum et alte rum secundum. et si unum eorum non est simile alteri in omnibus dispositionibus suis tunc procul dubio unum eorum est primum et alterum secundum. illud ergo in quo est unitas fixa non inventa ex alio est unum primum verum sicut ostendimus et illud in quo est unitas inventa ex alio est praeter unum primum verum. si ergo est ex alio est ex uno primo acquisita unitas. provenit ergo inde ut uni puro vero et reliquis unis sit unitas iterum et non sit unitas nisi propter unum verum quod	Et la preuve de ceci est ce que je dis: s'il se trouve un Un faisant acquérir et {lui- même} non acquis, quelle est alors la différence entre lui et le premier qui fait acquérir ? En effet, il ne peut pas être autrement bien plus ou bien il lui est semblable dans toutes ses dispositions ou bien il y a une différence entre eux. Si donc il lui est semblable dans toutes ses dispositions, alors l'un d'eux n'est pas premier ni l'autre second. Et si l'un d'eux n'est pas semblable à l'autre dans toutes ses dispositions, alors sans aucun doute l'un d'eux est premier et l'autre second. Donc celui en qui il y a une unité fixe qui ne vient pas d'un autre est l'Un premier vrai, comme nous l'avons fait voir; et celui en qui il y a une unité venant d'un autre, est après l'Un premier vrai. Si donc il provient d'un autre, son unité est acquise de l'Un premier. De là vient donc aussi qu'il y a unité pour l'Un pur vrai et pour les autres uns, et qu'il n'y a d'unité